UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN

VÀ TRUYỀN THÔNG
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 392/STTTT-CNTT

V/v cử công chức tham dự lớp tập

huấn “đào tạo, kiểm tra, giám sát hệ

thống thông tin”

Đồng Tháp,  ngày 10 tháng 6  năm 2019

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Thành viên Đội ứng cứu khẩn cấp máy tính tỉnh;

- Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông;

- Trung tâm Tin học: thành phố Cao Lãnh, thành phố

Sa Đéc, huyện Lấp Vò.

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-STTTT ngày 21/3/2019 của Sở Thông tin và

Truyền thông về việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng

về thông tin và truyền thông cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp năm 2019;

Nhằm nâng cao chất lượng nhân lực quản trị, giám sát an toàn hệ thống mạng

máy tính trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông tổ chức lớp tập huấn “Đào tạo, kiểm tra, giám sát hệ thống thông tin”, cụ

thể như sau:

1. Đối tượng đào tạo:

- Các thành viên Đội ứng cứu khẩn cấp máy tính tỉnh Đồng Tháp;

- Phụ trách công nghệ thông tin của các sở, ban, ngành tỉnh; Trung tâm Công

nghệ thông tin và Truyền thông Đồng Tháp; Trung tâm tin học thành phố Cao

Lãnh, thành phố Sa Đéc, huyện Lấp Vò.

2. Mục tiêu đào tạo

Giới thiệu đến học viên các công cụ và phần mềm đắc lực cho việc kiểm tra,

giám sát hệ thống thông tin (Log Server, Phần mềm giám sát hệ thống mạng tập

trung).

Hướng dẫn cài đặt, cấu hình và sử dụng các công cụ và phần mềm kiểm tra

giám sát hệ thống thông tin; giúp xây dựng một giải pháp kiểm tra, giám sát hệ

thống hoàn chỉnh.

Giúp đội ngũ quản trị chủ động theo dõi, phân tích, phòng ngừa để kịp thời

phát hiện, ngăn chặn rủi ro, sự cố an toàn thông tin mạng; quản lý hiệu quả hệ

thống.

Sau khi hoàn tất khóa học: học viên có thể xây dựng biện pháp kiểm tra,

giám sát hệ thống mạng của đơn vị, nâng cao trình độ về an toàn thông tin.

3. Nội dung đào tạo:

- Giới thiệu giải pháp quản trị Firewall tập trung. Kết nối các hệ thống tường

lửa vào hệ thống quản lý tập trung.

- Giám sát, quản lý log với Kibana.

- Hướng dẫn sử dụng các công cụ: Wireshark.

- Kiểm tra và nâng cao độ an toàn hệ thống với MBSA.

- Giới thiệu công cụ giám sát mạng Zabbix.

4. Thời gian, địa điểm, kinh phí:

Thời gian: Từ ngày 24/06/2019 đến ngày 28/06/2019 (buổi sáng: bắt đầu từ

8h00 – 11h30, buổi chiều: bắt đầu từ 13h30 -17h00).

Địa điểm: Phòng học Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông (số

12, đường Trần Phú, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).

Kinh phí đào tạo: sử dụng kinh phí từ ngân sách của tỉnh cấp cho Sở Thông

tin và Truyền thông. Chi phí đi lại, ăn uống do cơ quan đơn vị thanh toán theo quy

định.

5. Liên hệ đăng ký:

Quý cơ quan, đơn vị có nhu cầu gửi công văn đăng ký tham dự (theo mẫu

đính kèm) về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 18/06/2019 theo địa chỉ:

Sở Thông tin và Truyền thông (Số 12, Trần Phú, Phường 1, Thành phố Cao Lãnh,

Đồng Tháp) và qua email htbngoc@dongthap.gov.vn.

Thông tin liên quan đến lớp học vui lòng xin liên hệ Phòng Công nghệ thông

tin - Sở Thông tin và Truyền thông, số điện thoại: 0277 3873 995 để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ & PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CNTT.

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thanh Bình

mailto:htbngoc@dongthap.gov.vn

MẪU DANH SÁCH

(Ban hành kèm theo Công văn         /STTTT-CNTT ngày    tháng 06 năm 2019

của Sở Thông tin và Truyền thông)

<TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ> CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số: ……

V/v tham dự lớp tập huấn “đào tạo,

kiểm tra, giám sát hệ thống”

 Đồng Tháp, ngày     tháng 06  năm 2019

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp nhận công văn số .…/STTTT-CNTT ngày …. tháng …. năm 2019 của

Sở Thông tin và Truyền thông, <TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ> đăng ký danh sách

tham dự như sau:

STT Họ và tên Chức vụ, Phòng Số điện

thoại

Email

1

2

3

…

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

 (Ký tên và đóng dấu)

		2019-06-10T15:15:38+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!